江海卫函〔2022〕28 号

关于江门市第十六届人民代表大会第一次会议

第 1172 号建议答复的函

区教育局：

《关于重视青少年心理健康教育的建议》收悉。对于“目

前，中小学生自残、自杀已经成为一个越来越严重的社会现

象，因此，青少年健康教育，急需引起全社会的高度关注和

重视。虽然教育行政部门、共青团、妇联等其它相关部门根

据各自的工作职能，开展了一系列的青少年心理健康教育活

动，一定程度上促进了青少年学生的健康发展，但在教育问

题上还存在一些问题。”的情况反馈，经研究，现将我局的

办理意见答复如下，供贵单位在办理中参考：

近年来，江门市经济快速发展同时涉中小学生自杀警情

逐年上升，中小学生自杀的新闻报道频频出现，中小学生的

心理健康问题备受人们关注，因为这些行为这不仅会给家庭

带来巨大的伤痛，同时也给学校教育及社会和谐带来不良的

影响。

一、背景情况

从心理健康的角度来分析，过去 2 年来的新冠肺炎疫情

的蔓延传播，是对社会心理健康的一次考验。随着疫情的变

化和波动，社会上出现心理恐慌、心理焦虑等现象日益增加，

社会心理疏导、心理援助的关注和需求迅速升高。社会的变

革、疫情的冲击、人际关系的矛盾等，必然突出地从青少年

的心理状态中反映出来。稚嫩的心灵承受着几代人给予的压

力，社会变革中的断层和种种羁绊，束缚着孩子们的心灵和

手脚，这一切不能不让人为之担忧。江海区卫生健康局以构

建社会心理服务体系为着力点，关注青少年心理健康，通过

健全领导体系，抓住关键环节，强化平台建设，加强部门联

动，为祖国未来的花朵驱走心中雾霾。

二、工作状况

（一）高度重视，强化领导。2019 年我区印发《江门市

江海区开展全国社会心理服务体系建设试点工作实施方

案》，并成立以区委领导为组长的领导小组。2021 年江海区

先后两次组织召开江海区创建国家社会心理服务体系建设

试点工作领导小组工作会议，通报社会心理体系工作开展情

况，针对存在的短板以及上一年度市心办调研时提出的建议

和意见，部署 2021 年工作思路和建设方向，要求各街道、

各部门抓实抓好试点工作，按职责、按任务、全力推进社会

心理服务体系建设，为青少年的心理健康保驾护航，共建健

康江海，共享和谐江海。

（二）先行先试，抓好基础建设

1.加快学校平台建设。心理问题是导致中小学生自杀的

直接原因，所以加强中小学生的心理健康教育在当下是十分

必要的。2021 年江海区卫生健康局积极推动外海中学、礼乐

中学、江门市第十一中学、外海中心小学、银泉小学等 5 所

学校创建心理健康教育特色学校，让学校的心理咨询室发挥

作用，切实为思想有障碍的学生排忧解难。

2.搭建三级服务平台。为使青少年的心理健康需求得到

全方位覆盖。我区建成区、街、村三级心理服务平台。区级

社会心理服务中心确定建立在综治中心一楼，已完成揭牌运

营、服务场所建设和相关设备设施购置；下辖外海、礼乐、

江南 3 个街道心理服务站已全部建成，并成立精神卫生综合

管理工作领导小组；按计划推进村（社区）设立心理咨询室

建设，目前全区共有 62 个村（社区）全部设立了心理咨询

室，为我区青少年及时提供心灵上的避风港。

3.抓好医疗机构宣传教育阵地建设。将江南、礼乐街道

社区卫生服务中心定为宣传教育阵地，完善心理健康教育场

所建设、相关设备设施购置以及开展心理健康教育培训、知

识宣传推广，提供心理咨询服务或其他心理健康教育相关服

务，目前两宣传阵地已发挥应有功能，广泛地向公众提供心

理健康服务，提高社会大众对青少年心理健康的关心，发现

青少年出现心理健康异常，及时进行沟通疏导，防范未然。

4. 鼓励社会机构开展社会心理服务。以“1318”公益创投

项目为平台，依托底线民生社工服务，全覆盖开展心理健康

咨询服务和精神健康危机介入工作。完善线下服务，将心理

咨询纳入公益创投项目恒常服务，由持证心理咨询师或持证

社工对有需要的青少年进行心理疏导服务。

5．加快心理服务人才建设。一是累计选派 7 名医务骨

干参加精神科医师转岗培训，其中 4 名获得精神科医师转岗

培训合格证书。对综合医院和基层医疗机构医务人员开展心

身医学知识培训，不断提高精神科医师数量和水平。二是鼓

励社会工作专业人才参与心理健康服务各项工作，培养社工

成为开展社会心理服务的重要力量。三是开展多种形式心理

培训。鼓励服务人员积极参加市级心理知识培训，定期组织

成员单位、服务机构和医疗机构人员开展区级培训，组织开

展精神疾病患者家庭照料培训。

6.持续关注青少年学生心理健康问题。将区青少年宫作

为宣传教育未成年思想道德建设的重要阵地之一，在平日教

学活动中关注青少年心理健康状况变化，及时对心理健康疑

似出现问题的青少年进行心理辅导。同善社工中心设立“青春

护航·伴你同行”特殊青少年服务项目，项目开展 4 年以来，

先后举行心理健康宣讲活动 83 场，覆盖群众 1300 多人次，

其中青少年对象 800 多人；跟进行为问题心理健康辅导对象

54 人，其中社区矫正和安置帮教青少年 32 人，边缘青少年

12 人，社区二次留守儿童 10 人。

三、建议措施

（一）开展“心理关爱进课堂”项目。江海区卫生健康

局与区教育局合作，在本年度选取两间中学试点开展心理课

程、心理辅导，选取有经验专业的合作医疗机构，共同商讨

制定科学有效的管理流程，打通重点学生绿色关爱通道，进

行“评估-转介-就诊-跟踪-随访-回归-督导”闭环管理。

（二）学校多开展“挫折教育”及生命教育课程。由于

当下的中小学生多在家人的呵护下长大，温室里成长，从出

生就是一直在父母的保护之下，含在嘴里怕化了捧在手里怕

掉了。所以我们应该在课堂里开设“挫折教育”一系列的课

程，让学生们体会到每个人这一生必定都会面临各种的挫

折，当我们面临挫折时不是去逃避一蹶不振，而是应该迎难

而上去努力克服困难。生命教育是帮助学生认识生命、欣赏

生命、尊重生命、爱惜生命，提高生存技能和生命质量的一

种教育活动。生命教育的具体目标与内容涉及学生成长的整

个历程，在于使学生能够珍惜自己和他人的生命，提升生命

存在的意义和价值。

（三）倡导家长营造温馨、和谐的家庭环境。家庭是孩

子温馨的港湾，家长是孩子人生的第一任老师，他们对孩子

的健康成长起着无可替代的作用。和谐的家庭能为成长中的

孩子注入生机和活力，增强他们前进的信心和勇气。相反，

成长在压抑的家庭环境中的孩子，常表现为缺乏热情，性格

内向，感情肌弱，甚至造成严重的心理障碍，出现忧郁症、

逆反心理等。家长用科学的方式来教育孩子，爱孩子要有度，

绝对不可以无休止无尺度的溺爱，要努力走进孩子的心里做

孩子的心灵朋友。

江门市江海区卫生健康局

2022 年 3 月 11 日

联 系 人：龙嘉灏

联系电话：3861723

公开方式：主动公开

	一、背景情况
	三、建议措施
	（一）开展“心理关爱进课堂”项目。江海区卫生健康局与区教育局合作，在本年度选取两间中学试点开展心理课
	（二）学校多开展“挫折教育”及生命教育课程。由于当下的中小学生多在家人的呵护下长大，温室里成长，从出